

# Andrzej Daszewski, Kazimierz Michałowski

---

## Nea Paphos (Cypr)

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 304

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NEA PAPHOS / Cypr /

Polska Stacja Archeologii  
Śroziemnomorskiej Uniwersytetu  
Warszawskiego w Kairze

Badania prowadził mgr Andrzej Daszewski  
w zastępstwie prof. dr Kazimierza Michałow-  
skiego. Finansowała Poląka Stacja Archeologii  
Śroziemnomorskiej UW w Kairze. Dziewiąty  
sezon badań. Dzielnica gipsowa z IV w. p.n.e. -  
III w.n.e.

Badania koncentrowały się wokół południowo-zachodniego narożnika pałacu pro-  
konsula rzymskiego. Kontynuowano odsłanianie łaźni pałacowych. Oczyszczono całkowi-  
cie dużą mozaikę / 10 x 4 m / o motywie dywanu wschodniego, którą wyłożona była  
środkowa część pomieszczenia. Stwierdzono, że basen odkryty podczas pierwszej kam-  
panii wykopaliskowej w r. 1964 stanowił zbiornik na wodę / cysterne / zasilającą  
urządzenia łaźienne pałacu. W tej części pałacu odkryto również szereg stempli na  
amforach oraz fragmentów napisów, który to materiał obecnie przygotowuje się do  
publikacji.

Najcenniejsze odkrycie stanowi zespół rzeźb marmurowych, które znaleziono  
po zniwelowaniu drogi przecinającej teren pałacu.

Rozpoczęto wykopy dokładnie w tym miejscu, gdzie podczas pierwszej kampanii  
została znaleziona marmurowa rzeźba Asklepiosa i gdzie wówczas z uwagi na drogę  
nie można było kontynuować wykopalisk. Ze znalezionych w tym sezonie marmurów  
na szczególną uwagę zasługuje posąg nagiej kobiety z mieczem - prawdopodobnie  
Amazonki, posąg Artemidy oraz kilka idealizowanych, bardzo dobrze zachowanych głów  
kobiet. Rzeźby te pochodzą z I i II w. n.e. i wykonane były z marmuru paryjskie-  
go.

NOVAE / Bułgaria/  
Odcinek XI-Z

Ekspedycja Archeologiczna  
Uniwersytetu Warszawskiego

Badania prowadziła doc. dr Ludwika Press  
z udziałem mgr Zbigniewa Tabasza / Muzeum  
Archeologiczne w Krakowie - autor sprawozda-  
nia/. Badania finansował Uniwersytet Warszawski.  
Odcinek XI - Z położony jest w centrum badanego  
rzymskiego miasta.

Autor sprawozdania prowadził eksplorację i dokumentację na odcinku XI-Z  
w centralnej części miasta. Badania te miały na celu wyjaśnienie stosunków wzajem-  
nych resztek zabudowy odkrytej w 1971 r. na odcinkach XI-Z i XI-W.

W wyniku prac wykopaliskowych na kwadratach XVII/371, XVII/372, XVII/392  
i XVII/373 można było stwierdzić, że na obu badanych odcinkach konstrukcja murów  
i użytkowanie pomieszczeń było analogiczne. Analiza odkrytych zabytków archeologicz-  
nych pozwoli scharakteryzować zagadnienia związane z chronologią zabudowy na  
badanym odcinku / II - IV w. n.e.?. Badania będą kontynuowane.